
 
Prot. n (vedi segnatura)                                    Porto Sant’Elpidio, data del protocollo

    All’Albo on line 
                                                    Al sito web – sez. trasparenza

                              Agli atti – Sede
Alla soc. Benacquista Ass.ni s.n.c.

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione 
Infortuni e R.c.t. (di durata annuale) in favore degli alunni e personale scolastico per 
l’a.s. 2022/23 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 -
 CIG: Z7937D3251

Il Dirigente Scolastico

PREMESSA la necessità di indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi
Infortuni R.C.T. per gli alunni e per il personale della scuola per l’a. s. 2022/2023, con
decorrenza dalle ore 24.00 del 13/11/2022 sino alle ore 24.00 del 13/11/2023; 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la  Legge  15  marzo  1997  n.  59  concernente  Delega  al  governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  recante  “norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 “Regolamento concernente le
Istruzioni  Generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni
Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del n.56 del 19 Aprile 2017 (Codice dei contratti pubblici) il

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
71

 -
 2

0/
09

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. n.50/2016 come modificato dall'art. 25 del D.Lgs n.
56/2017 “Contratti sotto soglia”; 

ATTESO  CHE il  valore  stimato  della  presente  procedura  di  acquisizione  servizi
corrisponde circa ad € 9.000,00 per la durata annuale del contratto, per cui rientra
sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50; 

CONSIDERATO che tale importo stimato della copertura assicurativa in oggetto è,
per l’intera durata contrattuale, inferiore al limite di 10.000,00 EURO come previsto
dal D.I. n.129/2018;

TENUTO CONTO del Regolamento sull’attività negoziale ai sensi dell’art.45 del D.I.
n.129/2018, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 18 maggio 2020 con delibera n.
11/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 01 del 20/01/2022 di approvazione del
Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

VISTE  le  linee attuative del  Nuovo Codice Appalti  emesse dall’  ANAC relative alle
“procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di
operatori economici”, nonché l’applicazione del principio di rotazione;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato
una convenzione per i servizi assicurativi indicati in oggetto; 

ACQUISITA l’offerta richiesta all’Assicurazione Benacquista Assicurazioni S.n.c.  con
sede in Via del Lido 106 – 04100 Latina ad un premio anno pro-capite per gli alunni e
personale di € 6,50 (seieuro/cinquantacentesimi) come da documentazione pervenuta
al n. Prot.7533 del 03/09/2022; 

CONSIDERATO che  l’Operatore  suddetto  possiede  tutti  i  requisiti  di  carattere
generale  previsti  dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  quelli  di  carattere
professionale di cui l’Istituto ha richiesto il possesso; 

CONSIDERATO che nel  rispetto del  principio  di  rotazione,  l’affidamento in  esame
deve riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento
per il medesimo periodo;

DETERMINATO  che l’affidamento viene effettuato tenendo conto della qualità della
prestazione e del  servizio offerto che risulta pienamente rispondente alle esigenze
dell’Istituto Scolastico nonché della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità
della prestazione; 
 
CONSIDERATO che  i  finanziamenti,  a  copertura  della  spesa  annuale,  verranno
reperiti  dalle  quote  individuali  versate  dai  genitori  degli  alunni  e  dal  personale  in

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
71

 -
 2

0/
09

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



servizio presso questo Istituto; 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare la procedura di affidamento in tempi congrui; 

DECRETA

ART.1 – l’avvio della procedura di affidamento diretto dei servizi assicurativi per l’a.s.
2022/23, ai  sensi  dell’art.  36 c.  2 lett.  a del D.lgs. n.50/2016, alla Compagnia di
Assicurazione Benacquista Assicurazioni con sede in Via del Lido 106 – 04100 Latina
P.I. 00565010592;

ART.  2 –  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.36  c.  2  lett.  a  del  D.lgs.  n.  50/2016,  alla
Compagnia alla Compagnia Benacquista Assicurazioni s.n.c. con sede in Via del Lido
106 – 04100 Latina P.I. 00565010592,il servizio assicurativo in oggetto alle condizioni
offerte con preventivo prot. n.7533 del 03/09/2022; 

ART. 3- oggetto dell’appalto da affidare è la copertura completa per i rischi derivanti
da Responsabilità Civile (RCT) e Infortuni; 

ART. 4 – l’importo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente
art.3 è stabilito indicativamente in € 9.000,00 sulla base di un premio annuo pro-
capite  omnicomprensivo  massimo  di  €  6,50  (seieuro/cinquantacentesimi),  con
Imputazione sull’aggregato A 2.1 “Funzionamento Amministrativo” del PA 2022
conti 3/11/3 e 3/11/4; 

ART. 5 – la durata delle coperture richieste si deve intendere di anni 1 (uno) a far
data  dalle  ore  24.00 del  giorno 13 novembre  2022 alle  ore  24.00 del  giorno 13
novembre 2023;

ART.6 -  di  indicare  il  CIG:  Z7937D3251 relativo  alla  fornitura  in  oggetto  da
utilizzarsi in tutte le fasi relative alla presente procedura d’affidamento;

ART.7- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico
del  procedimento  il  Dirigente  Scolastico  di  questo  Istituto,  Prof.ssa  Liliana  De
Vincentiis;

ART.8- di precisare, sin da ora, che:
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di  cui  alla  Legge  136/2010,  con  individuazione  del  “conto  dedicato”  su  cui
utilmente poter disporre il  bonifico per il  pagamento, le generalità ed il  codice
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare
ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 86 del D.lgs n. 56/2017; 

- il contratto deve intendersi automaticamente risolto, anche in costanza di esecuzione
dello  stesso,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso
dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del
Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse.

ART.9 - la presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo e nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto. 

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
71

 -
 2

0/
09

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Liliana De Vincentiis

.

A
P

IC
83

60
0E

 -
 A

D
5E

C
5A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
71

 -
 2

0/
09

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS


		2022-09-20T14:05:20+0200
	LILIANA DE VINCENTIIS




